
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INFO RIZ N° 443 du 5 décembre 2025 
 

ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS 
Campagne 2025/2026 

Situation au 2 décembre 2025 
(en tonnes équivalent blanchi,  

sans les brisures) 
 

États membres Importations 

Autriche 1 690 

Belgique 16 924 

Bulgarie 13 408 

Croatie  248 

Chypre 1 769 

République tchèque 8 800 

Danemark 3 739 

Estonie  176 

Finlande 1 559 

France 70 686 

Allemagne 30 139 

Grèce 2 118 

Hongrie 2 184 

Irlande 3 122 

Italie 48 089 

Lettonie  465 

Lituanie 3 021 

Luxembourg  0 

Malte 1 101 

Pays-Bas 54 099 

Pologne 20 543 

Portugal 32 418 

Roumanie 1 755 

Slovaquie 4 374 

Slovénie  48 

Espagne 51 033 

Suède 9 404 

TOTAL 382 913 

Rappel total au  

27/11/2024 
355 851 

Écart entre les 2  
dernières campagnes 

+ 8 % 

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 4 décembre 2025 
 

 

          
 
 
 

 

Marché du riz dans l’Union européenne 
 
Accord sur une mesure de sauvegarde automatique dans 

le cadre de la révision du SPG  

Le Système de préférences généralisées (SPG), 
notamment par le biais du régime < Tout sauf les armes = 
(TSA) garantit un accès privilégié aux marchés de l'UE 
pour les pays les moins avancés (PMA) en supprimant les 
droits de douane et les contingents pour toutes les 
importations de biens.  

Le riz est l’un des produits concernés.  

Des pays comme le Myanmar ou le Cambodge 
bénéficient du SPG pour exporter du riz sans taxe vers 
l’Union européenne. Craignant une concurrence 
déloyale pour leur propre marché, les producteurs 
européens ont demandé la mise en place d’un dispositif 
permettant de rétablir automatiquement des droits de 
douane en cas de hausse jugée excessive des 
importations. 

Ils ont obtenu ainsi l’instauration d’un mécanisme de 
sauvegarde automatique : si les importations de riz 
dépassent de 45 % la moyenne historique de 387 000 t, 
soit 562 000 t, alors l’UE réintroduira automatiquement 
des droits de douane.  

L’objectif est de protéger les producteurs européens 
contre un afflux massif de riz importé. 

Toutefois, au vu des niveaux d’importation déjà 
importants en provenance de ces deux pays qui ont 
atteint en 2024/25 près de 540 000 t de riz blanchi, 
certaines organisations agricoles estiment que le seuil 
retenu est trop élevé et incapable d’empêcher la chute 
des prix due à l’afflux massif de riz importé. De fait, 
malgré son automaticité, la mesure s’avérerait peu 
efficace.   

L’accord doit recevoir l’approbation du Parlement 
européen et du Conseil de l’UE. Une fois validée, la 
réforme du SPG et son mécanisme de sauvegarde sur le 
riz entreront en vigueur à partir du 1er janvier 2027. 

 

Source : Agrapresse – Il rizicoltore – DG AGRI 

 

 

 



COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz paddy en €/t 

 

Pays Variétés 
2 décembre 

2025 

 25 novembre 

2025 

Italie 

Balilla 528,00 

N.Q. 

365,00 

576,00 

N.Q. 

385,00 

Tipo Ribe 

Thaïbonnet 

Espagne 
Japonica 456,43 

313,20 

456,43 

310,00 Indica 

Portugal 
Japonica 

Indica 

390,00 

N.Q. 

390,00 

N.Q. 

Grèce 

Moyen N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

300,00 

350,00 

Long 

Indica 

Roumanie 
Japonica 

Indica 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

N.Q. 

Bulgarie Japonica 598,22 598,22 

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 4 décembre 2025 

 

COTATIONS EUROPÉENNES 
Riz blanchi en €/t 

 

Pays Variétés 
2 décembre 

2025 

25 novembre 

2025 

Italie 

Rond N.Q. N.Q. 

Ribe N.Q. N.Q. 

Thaïbonnet N.Q. N.Q. 

Espagne 
Japonica 1 095,20 1 065,58 

Indica N.Q. N.Q. 

Roumanie 
Japonica N.Q. N.Q. 

Indica N.Q. N.Q. 

Bulgarie Japonica 869,21 869,21 

France
 

Rond 1 280,00 1 280,00 

Long A  1 240,00 1 240,00 

Long A étuvé 1 300,00 1 300,00 

Pays 
Brisures 

Variétés 

2 décembre 

2025 

25 novembre 

2025 

France Japonica 530,00 530,00 

Source : Commission DG Agri-Riz 
Comité de gestion du 4 décembre 2025 
 
 
 
 
 
 
 

VENTES DES RIZ ITALIENS 

 

En  
tonne 

2025/2026 
au  

02/12/2025 
(A) 

2024/2025 
au  

03/12/2024 
(B) 

A/B 

Volume 
vendu 

411 709 410 522 100 % 

Rond
 

122 463 112 122 109 % 

Moyen 20 338 16 017 127 % 

Long A 193 637 188 070 103 % 

Long B 75 271 94 313 80 % 
Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 4 décembre 2025 
 
 

COTATIONS MONDIALES (FOB) 

En $/t 

Dates 
THAÏLANDE 

100 % 5 % 25 % Étuvé 

12/11/2025 

19/11/2025 

26/11/2025 

03/12/2025 

342 

353 

363 

378 

330 

341 

352 

368 

323 

331 

342 

350 

346 

353 

365 

382 

Source : IGC Rice Market Bulletin 
 

En $/t 
 

Dates 
PAKISTAN VIETNAM INDE USA 

MG 

5 % 25 % 5 % 25 % 5 % 25 % 4 % 

12/11/25 

19/11/25 

26/11/25 

03/12/25 

338 

339 

339 

349 

314 

315 

314 

322 

356 

357 

357 

362 

337 

336 

339 

338 

343 

342 

340 

343 

327 

330 

325 

327 

837 

869 

869 

884 

Source : IGC Rice Market Bulletin 

 

PRIX COUT & FRET EUROPE 

En $/t 

Dates 

BASMATI 

INDE  

Cargo 

PAKISTAN  

Cargo 

12/11/2025 

19/11/2025 

26/11/2025 

03/12/2025 

900 

900 

910 

920 

920 

900 

890 

880 

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS 


