

## CONJONCTURE RIZ



### INFO RIZ N° 443 du 5 décembre 2025

#### ÉCHANGES AVEC LES PAYS TIERS

Campagne 2025/2026

Situation au 2 décembre 2025  
(en tonnes équivalent blanchi,  
sans les brisures)

États membres	Importations
Autriche	1 690
Belgique	16 924
Bulgarie	13 408
Croatie	248
Chypre	1 769
République tchèque	8 800
Danemark	3 739
Estonie	176
Finlande	1 559
<b>France</b>	<b>70 686</b>
Allemagne	30 139
Grèce	2 118
Hongrie	2 184
Irlande	3 122
Italie	48 089
Lettonie	465
Lituanie	3 021
Luxembourg	0
Malte	1 101
Pays-Bas	54 099
Pologne	20 543
Portugal	32 418
Roumanie	1 755
Slovaquie	4 374
Slovénie	48
Espagne	51 033
Suède	9 404
<b>TOTAL</b>	<b>382 913</b>
<i>Rappel total au 27/11/2024</i>	<i>355 851</i>
Écart entre les 2 dernières campagnes	+ 8 %

Source : Commission DG Agri-Riz

Comité de gestion du 4 décembre 2025

#### Marché du riz dans l'Union européenne

##### Accord sur une mesure de sauvegarde automatique dans le cadre de la révision du SPG

Le Système de préférences généralisées (SPG), notamment par le biais du régime « Tout sauf les armes » (TSA) garantit un accès privilégié aux marchés de l'UE pour les pays les moins avancés (PMA) en supprimant les droits de douane et les contingents pour toutes les importations de biens.

Le riz est l'un des produits concernés.

Des pays comme le Myanmar ou le Cambodge bénéficient du SPG pour exporter du riz sans taxe vers l'Union européenne. Craignant une concurrence déloyale pour leur propre marché, les producteurs européens ont demandé la mise en place d'un dispositif permettant de rétablir automatiquement des droits de douane en cas de hausse jugée excessive des importations.

Ils ont obtenu ainsi l'instauration d'un mécanisme de sauvegarde automatique : si les importations de riz dépassent de 45 % la moyenne historique de 387 000 t, soit 562 000 t, alors l'UE réintroduira automatiquement des droits de douane.

L'objectif est de protéger les producteurs européens contre un afflux massif de riz importé.

Toutefois, au vu des niveaux d'importation déjà importants en provenance de ces deux pays qui ont atteint en 2024/25 près de 540 000 t de riz blanchi, certaines organisations agricoles estiment que le seuil retenu est trop élevé et incapable d'empêcher la chute des prix due à l'afflux massif de riz importé. De fait, malgré son automatique, la mesure s'avérerait peu efficace.

L'accord doit recevoir l'approbation du Parlement européen et du Conseil de l'UE. Une fois validée, la réforme du SPG et son mécanisme de sauvegarde sur le riz entreront en vigueur à partir du 1<sup>er</sup> janvier 2027.

Source : Agrapresse – Il rizicoltore – DG AGRI

## COTATIONS EUROPÉENNES

Riz paddy en €/t

Pays	Variétés	2 décembre 2025	25 novembre 2025
Italie	Balilla	528,00	576,00
	Tipo Ribe	N.Q.	N.Q.
	Thaïbonnet	365,00	385,00
Espagne	Japonica	456,43	456,43
	Indica	313,20	310,00
Portugal	Japonica	390,00	390,00
	Indica	N.Q.	N.Q.
Grèce	Moyen	N.Q.	N.Q.
	Long	N.Q.	300,00
	Indica	N.Q.	350,00
Roumanie	Japonica	N.Q.	N.Q.
	Indica	N.Q.	N.Q.
Bulgarie	Japonica	598,22	598,22

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 4 décembre 2025

## COTATIONS EUROPÉENNES

Riz blanchi en €/t

Pays	Variétés	2 décembre 2025	25 novembre 2025
Italie	Rond	N.Q.	N.Q.
	Ribe	N.Q.	N.Q.
	Thaïbonnet	N.Q.	N.Q.
Espagne	Japonica	1 095,20	1 065,58
	Indica	N.Q.	N.Q.
Roumanie	Japonica	N.Q.	N.Q.
	Indica	N.Q.	N.Q.
Bulgarie	Japonica	869,21	869,21
France	Rond	1 280,00	1 280,00
	Long A	1 240,00	1 240,00
	Long A étuvé	1 300,00	1 300,00
Pays	Brisures Variétés	2 décembre 2025	25 novembre 2025
France	Japonica	530,00	530,00

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 4 décembre 2025

## VENTES DES RIZ ITALIENS

En tonne	2025/2026 au 02/12/2025 (A)	2024/2025 au 03/12/2024 (B)	A/B
Volume vendu	411 709	410 522	100 %
Rond	122 463	112 122	109 %
Moyen	20 338	16 017	127 %
Long A	193 637	188 070	103 %
Long B	75 271	94 313	80 %

Source : Commission DG Agri-Riz  
Comité de gestion du 4 décembre 2025

## COTATIONS MONDIALES (FOB)

En \$/t

Dates	THAÏLANDE			
	100 %	5 %	25 %	Étuvé
12/11/2025	342	330	323	346
19/11/2025	353	341	331	353
26/11/2025	363	352	342	365
03/12/2025	378	368	350	382

Source : IGC Rice Market Bulletin

En \$/t

Dates	PAKISTAN		VIETNAM		INDE		USA MG
	5 %	25 %	5 %	25 %	5 %	25 %	4 %
12/11/25	338	314	356	337	343	327	837
19/11/25	339	315	357	336	342	330	869
26/11/25	339	314	357	339	340	325	869
03/12/25	349	322	362	338	343	327	884

Source : IGC Rice Market Bulletin

## PRIX COUT & FRET EUROPE

En \$/t

Dates	BASMATI			
	INDE		PAKISTAN	
	Cargo		Cargo	
12/11/2025	900		920	
19/11/2025	900		900	
26/11/2025	910		890	
03/12/2025	920		880	

Source : Cabinet MARIUS BRUN & FILS

Directeur de la publication : Martin Gutton / Rédaction : direction Marchés, études et prospective